2.3 ANÁLISE E COMPARAÇÃO ENTRE OS CUSTOS TOTAIS DAS STICs (ART. 14, III)

Como optamos pela solução de manutenção do datacenter, coletamos orçamento no mercado com uma empresa e encontramos outros contratos similares para
encontrar a média para a nossa contratação. O custo total estimado da solução ficou em R$ 325.000,00 (Trezentos e vinte e cinco mil Reais).

Durante a elaboração do Estudo Preliminar, verificou-se que a prática de mercado em relação a essa contratação é contratação anual e pagamento mensal, porém,
algumas empresas também oferecem o serviço por pagamento antecipado anual com um pequeno percentual de desconto.

[...]

TRE-MS para a contratação do serviço é para um contrato anual, com pagamento integral no início do contrato. Dessa forma, a equipe de planejamento aplicou um
desconto de 10% (dez porcento) no valor encontrado para a contratação, à título de pagamento antecipado. Com isso, o valor final previsto para esta contratação será
de R$ 292.500,00 (Duzentos e noventa e dois mil e quinhentos Reais).

Mesmo assim, visando maior segurança jurídica, optou-se pela exigência de garantia contratual ao máximo permitido (5%), solicitação de atestado de
capacidade técnica e certidão de falência.

2.4 DA ESCOLHA E JUSTIFICATIVA DA STIC ESCOLHIDA (ART.

[...]

Trata-se de aquisição imediata e não registro de preços.
 
4.4.1 Obrigatoriedade de exigência de contratação de egressos
Não aplicável.
Não há alocação de mão de obra na presente contratação, conforme exige a Resolução CNJ 307/2019 e o valor anual não será acima de R$ 330.000,00 (trezentos e
trinta mil reais), conforme disposto no art. 5º, do Decreto Federal nº 9.450/2018 e Parecer da AJDG 1270 (1110313).
 

4.5 CLASSIFICAÇÃO E INDICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (ART. 16,V)

As despesas decorrentes do objeto desta licitação, serão custeadas com recursos a serem aprovados pela Lei Orçamentária da União, que estima a receita e fixa a